UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

**Specifika tréninkového procesu vrcholového, výkonnostního a
rekreačního sportovce**

Bakalářská práce

Vedoucí práce:
**Prof. Ing. Václav Bunc, Csc.**

Vypracoval:
**Václav Zitta**

Praha, prosinec 2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 8. 12. 2012

## **Evidenční list**

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta/katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

---

## Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval Prof. Ing. Václavu Buncovi, Csc. za odborné vedení a podnětné rady. Díky patří také Milanu Dolečkovi st. za ochotnou spolupráci a vstřícnost.

Prosinec 2012

## **Abstrakt**

### **Název práce:**

Specifika tréninkového procesu vrcholového, výkonnostního a rekreačního sportovce.

### **Cíle práce:**

Cílem bakalářské práce je porovnání tréninkového procesu vrcholového sportovce se sportovcem výkonnostním a rekreačním.

### **Metoda práce:**

V bakalářské práci byla použita metoda přímého pozorování (účast na tréninku) a zároveň metoda pozorování nepřímého (tréninkové deníky).

### **Výsledky práce:**

Sportovec OS má trénink stanovený dle určených cílů a právě ty určují jeho intenzitu a objem. Sportovec výkonnostní a rekreační poté trénují v intenzitě menší, za účelem splnění svých cílů. Trénink sportovce OS je nejintenzivnější ve veslování samotném, kdežto u sportovce MŽ slouží pouze k rozvoji zdatnosti (veslařský trenažer ve fitness) a do popředí se dostává spíše běh. U sportovce VZ sice v tréninkové činnosti převažuje veslování (jak na vodě, tak i na trenažeru) ovšem je zde také patrné větší propojení s ostatními sporty.

### **Klíčová slova:**

Vrcholový sportovec – výkonnostní sportovec – rekreační sportovec – sportovní trénink – kondiční trénink – vliv sportu - veslování

December 2012

## **Abstract**

### **Title of the thesis:**

Specifics of the training process of professional, performance and recreational athlete.

### **Aims of the thesis:**

The aim of this work is to compare the training process of professional, performance and recreational athlete.

### **Method of work:**

The method of direct observation (participation in training) together with the indirect method of observation (training diaries) was used in this thesis.

### **The results of work:**

Athlete OS has a training set according to the specified targets, and they determine the intensity and volume. Performance and recreational athletes then train in less intensity, in order to meet their targets. Training of athlete OS is most concentrated on rowing itself, whereas training of athlete MŽ serves only to develop proficiency (rowing machine in the fitness centre), the running is getting more in the foreground. Rowing training activities (both on the water and on the rowing machine) are dominant in training of athlete VZ, but greater integration with other sports is also seen.

### **Keywords:**

Professional athlete – performance athlete – recreational athlete - sports training – influence of sport - rowing

## **OBSAH:**

1. Úvod..... 8
2. Teoretická východiska..... 9
2.1 Charakteristika sportovního tréninku..... 9
2.1.1 Složky sportovního tréninku..... 10
2.1.1.1 Kondiční (tělesná) příprava..... 10
2.1.1.2 Technická příprava..... 16
2.1.1.3 Taktická příprava..... 17
2.1.1.4 Psychologická příprava..... 20
2.1.2 Etapy sportovního tréninku..... 21
2.1.3 Periodizace tréninku..... 22
2.2 Charakteristika kondičního tréninku..... 23
2.3 Vrcholový sportovec..... 24
2.4 Výkonnostní sportovec..... 26
2.5 Rekreační sportovec..... 27
2.6 Veslování..... 28
2.6.1 Předpoklady pro veslování..... 29
2.7 Tréninkový proces ve veslování..... 31
2.8 Fitness a wellness..... 34
2.9 Regenerace..... 37
2.10 Vliv cvičení na člověka..... 39
3. Cíl a úkoly práce..... 41
4. Metodika práce ..... 42
4.1 Profily sportovců..... 42
4.1.1 Sportovec OS..... 42
4.1.2 Sportovec VZ..... 43
4.1.3 Sportovec MŽ..... 44
5. Výsledky..... 47
6. Diskuze..... 50

<b>7. Závěr.....</b> <b>53</b>
<b>Seznam literatury.....</b> <b>54</b>
<b>Přílohy.....</b> <b>55</b>

# 1. Úvod

Bakalářská práce přiblíží jednotlivá specifika tréninku u zvolených sportovců. Jedná se nejen o zhodnocení jejich tréninkového procesu, samotného tréninkového plánu, ale také jejich sportovních cílů, kterých chtějí pomocí těchto plánů dosáhnout, jaké jsou rozdíly v těchto cílech a cest jak jich dosáhnout. Cílem je také přiblížit sportovní trénink z pohledu hypokinézy a jejího případného snižování.

Jakožto ještě stále aktivní veslař, který strávil i jeden rok v profesionálním veslařském klubu Dukla Praha, mám dobrý přehled o vrcholovém sportu (veslování) a jeho specifčnosti. Jelikož také působím (již 10 let) jako osobní trenér ve fitness, mám pohled i z druhé strany. Zde se setkávám s lidmi, jejichž cíle se zdaleka ani nepřibližují těm u vrcholných sportovců, jejich priority jsou úplně někde jinde.

Z tohoto důvodu jsem si jako vrcholového a výkonnostního sportovce vybral veslaře a rekreačního sportovce klienta z fitness centra. Jedním z důvodů je také rostoucí obliba veslování díky úspěchům našich sportovců, kteří tomuto sportu dělají dobrou reklamu a také možnost tréninku veslování na suchu na tzv. veslařských trenažerech ve fitness centrech, kde jsou velmi populární. Lze je využít ke kvalitnímu tréninku, který nám zvedne výkonnost a zároveň celkově kultivuje naši postavu.

## 2. Teoretická východiska

### 2.1 Charakteristika sportovního tréninku

Definice sportovního tréninku známe několik. Dle Dovalila (2007) se trénink považuje za proces rozvoje výkonnosti sportovce (nebo družstva), zaměřený na dosahování nejvyšších sportovních výkonů ve vybraném druhu sportu. Usilování o vysokou sportovní výkonnost musí přitom respektovat celkový rozvoj jedince, tzn. snaha o dosažení nejvyšších výkonů nesmí být v rozporu s obecně platnými morálními, kulturními, zdravotními, ekologickými a dalšími normami společenského života. Sportovní trénink se vyznačuje také silnou výkonovou motivací, projevující se ve snaze dosáhnout co nejvyšších výkonů.

Dle mého názoru však můžeme tuto definici sportovního tréninku rozšířit. K rozvoji výkonnosti, která je samozřejmě u sportovního tréninku na prvním místě, bych přidal dále tu, kdy sport slouží lidem jako zábava a forma odreagování. Nejde tedy pouze o zvyšování výkonnosti za cílem dosáhnout co nejlepšího sportovního výsledku (toto platí zejména u vrcholového sportovce), ale také o činnost, kterou si vyplňujeme svůj volný čas (výkonnostní a rekreační sportovec). Tím bychom mohli sport rozdělit na výkonnostní a rekreační.

Dalším, již zmíněným, specifickým sportovního tréninku je rozvoj tělesné kondice. Ten je důležitý u všech tří subjektů, které zde zmiňujeme. Jak u sportovce vrcholového, tak i amatérského a rekreačního. Všechny tyto subjekty vykonávají sportovní trénink (s různým sportovním zaměřením) zejména za cílem zlepšení kondice a zlepšení osobních výkonů.

Sportovní trénink je tedy souborem několika procesů – biologické adaptace, motorického učení, psychosociální adaptace a v neposlední řadě také výchovně-vzdělávacím.

### **2.1.1 Složky sportovního tréninku**

Jak uvádí Dovalil (2007) z didaktických a organizačních důvodů se sportovní trénink člení do jednotlivých složek: je to kondiční, technická, taktická a psychologická příprava. Jejich úkoly jsou zabezpečovány pomocí různorodých (převážně tělesných) cvičení.


[…]


MŽ měl během zimní přípravy řadu problémů spojených zejména s jeho povoláním, které je spojeno s náročným cestováním po celém světě. Nicméně ani to ho neodradilo od jeho plánů a přípravě na pražské běhy se snažil maximálně věnovat. Během zimního období chodil běhat na pásy do fitness centra a to i v hotelích, kde trávil služební cesty. Zde taky využíval hotelových bazénů, a pokud byl v zemi, kde bylo teplejší podnebí, věnoval se i běhu venku. Během zimního přípravného období prodělal pouze dvakrát mírné nachlazení, ale to nemělo žádný vliv na jeho trénovanost. Během zimy došlo ke snížení tělesné hmotnosti o 6 kilogramů a zlepšení tepové frekvence na základě vytrvalostního tréninku. Pod dohledem trenéra absolvoval asi čtvrtinu přípravy a zbytek dělal sám po dohodě s ním. Tudíž měl i kontrolu své trénovanosti a vše také s trenérem diskutoval a probíral. Dle možností se zaměřil i na úpravu stravování což mělo za následek přirozený a zdravý úbytek jeho tělesné hmotnosti. K naplnění jeho cílů ovšem nedošlo na 100%. Prvním jeho během byl ½ maraton, který absolvoval v novém osobním rekordu (1:44), maraton však zaběhl asi o 30 minut hůře než rok předtím, což bylo ovšem dáno počasím, provázejícím maraton (vysoké teploty a dusno). Byl podceněn a špatně rozvržen příjem tekutin a stravy během závodu a v závěrečných kilometrech provázely křeče a nutnost přejít do chůze (čas 4:33). Podzimní Grand Prix dopadla dle plánu a došlo k překonání osobního rekordu (44minut).

Celkově se dá říci, že vybraní sportovci trénovali v zimní části přípravy dle plánů a bez větších problémů a jejich výsledky poté odpovídaly i jimi stanovených cílů. Spokojenost s výslednou sezónou pak projevil zejména sportovec OS a VZ. Sportovec MŽ byl pak nespokojen pouze s hlavním závodem své sezóny maratonem, což ho ovšem motivovalo k další přípravě.

Po absolvování několika hodin asistence při tréninku všech tří sportovců bylo zřejmé, že nejdůležitější a nejnáročnější dávky tréninkových jednotek absolvuje sportovec OS.

Několikrát se stalo, že si po plánovaném tréninku ještě sám přidával a zvýšenou pozornost pak věnoval i samotné regeneraci. O své tělo pečuje i po stránce výživy. Využívá vitamínové doplňky a různé sportovní nápoje pro regeneraci apod., které mu pomáhají s touto aktivní činností. U sportovce VZ se setkáváme také s užíváním různých doplňků stravy, působících různě. Ať už na nárůst svalové hmoty, regeneraci, energii apod. Na opačné straně sportovec MŽ nevyužívá žádnou suplementaci a pouze v období chřipek (podzim) využívá některých vitamínových doplňků pro zvýšení imunity. Tréninková zátěž u těchto dvou sportovců (VZ a MŽ) je podstatně nižší a méně intenzivní než u sportovce OS.

Rozdíly v objemu tréninkové zátěže jsou patrné zaměřením na cíle sportovců. Zatímco vrcholový sportovec se snaží větším objemem tréninku docílit maximálního tréninkového výsledku za cílem co nejlepší fyzické kondice a připravenosti na závody, u ostatních sportovců sledujeme celkový tréninkový objem nižší zejména díky jiným životním prioritám než je sportovní výsledek. Toto je patrné zejména u sportovce rekreačního. U výkonnostního sportovce je pak sportovní výsledek také důležitý, ovšem z pohledu sportovce vrcholového je jeho důležitost menší. Z toho vyplývá, že pokud by chtěl rekreační či výkonnostní sportovec zlepšit svůj sportovní výkon, měl by zvýšit svůj tréninkový objem a zaměřit se na odpovídající cíl. Pro výkonnostního sportovce by to mohl být např. lepší výsledek na závodech. Zde tedy musí zvýšit tréninkové dávky a v nich se zaměřit na konkrétní cíl. Ať už se jedná o zlepšení vytrvalosti či techniky veslování apod. Ve fitness centru se pak musí zaměřit na posilování svalových skupin potřebných pro veslování. Se zvětšenou tréninkovou zátěží pak ale souvisí také regenerace, která by měla odpovídat zátěži.

Ve fitness centrech se dá potom také využít znalosti tréninku veslování pro zvýšení zdatnosti. Zde volíme veslařský trenažer, jímž zlepšujeme celkovou vytrvalost, ale také sílu a celkovou kultivaci zdatnosti. Využijeme i strojů v posilovně a činek, s kterými můžeme cvičit cviky specifické pro veslování, jako jsou např. cviky pro spodní záda či dolní končetiny, které mají opět vliv na celkovou kultivaci zdatnosti a tělesný rozvoj. Propojením cviků specifických pro veslování se cviky na strojích v posilovně získáme lepší předpoklady pro rozvoj fyzické zdatnosti

## **7. Závěr**

Trénink sportovců se liší jak objemově, tak intenzitou. To je závislé na cílech, které si sportovci stanovili. Objem a intenzita sportovce OS je z hlediska jeho cílů největší a veslování provozuje na vrcholové úrovni. Na výkonnostní úrovni vesluje i sportovec, u něž je intenzita i objem tréninku menší než u sportovce OS, ovšem vyšší než u sportovce MŽ. Opět je to dáno stanovenými cíli. Sportovec MŽ má veslování pouze jako doplňkový sport (veslařský trenažer) a věnuje se především běhu. Intenzita a objem tréninku je ze sledovaných sportovců nejnižší. Veslování na trenažeru provozuje zejména pro kultivaci zdatnosti ve fitness centru.
