Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Václav Zitta
Téma práce Specifika tréninkového procesu vrcholového, výkonnostního a rekreačního sportovce.
Cíl práce Porovnání úrovně tréninkového procesu vrcholového sportovce a výkonnostního ve veslování a rekreačního sportovce.
Vedoucí bakalářské práce Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.
Oponent bakalářské práce PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.

Rozsah práce
stran textu 55
literárních pramenů (cizojazyčných) 15(1)
tabulky, grafy, přílohy Tabulky –2, Přílohy –14(14 str.)

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze hodnotit objem a intenzitu tréninkového zatížení ve veslování, ve fitness?
2. Jak lze hodnotit náročnost tréninku ve veslování, v rekreačním sportu?
3. Jak chápete pojmy kondiční příprava, kondiční trénink?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

- poměrně dobře zpracovaná BP, jak teoretická tak praktická část
- str. 4 – formulace výsledků BP ne zcela odpovídají hodnocení v textu (kap. 5)
- drobné stylistické nedostatky (např. str. 30 – finish ?, str.31 - „fyzické maximum“) a formální nedostatky (str.33 – povrchně vypracovaná charakteristika vrcholového tréninku ve veslování) nesnižují úroveň BP
- str. 59 – Tabulka 6 – jak se posuzuje T_{min} a T_{km} ve vztahu veslařský trenážér a veslování na vodě?
- proč pro přesnější vzájemné posouzení nebyl využit ukazatel T_{min} a T_{km} na veslařském trenážéru u klienta MŽ?

V praktické části autor splnil úkoly stanovené v BP. Výsledkovou část lze považovat jako pilotní, ověřovací a může sloužit jako úvodní etapa pro zpracování následujících odborných prací.

Oponent bakalářské práce:

PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.

V Praze dne: 10.1. 2013

Podpis: